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Anotace

TOUFAROVÁ, Kristýna. Profesní příběhy učitelů expertů. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 85 s. Diplomová závěrečná práce.

Diplomová práce má teoreticko – empirický charakter a je zaměřena na profesní dráhu učitele

– experta. V teoretické části práce jsou obsaženy teoretická východiska učitelské profese, tedy

je vymezen pojem učitel, způsob profesionalizace, identita a samozřejmě jsou teoreticky

vymezeny i etapy učitelské profese a samotný učitel – expert. V empirické části se dozvídáme

konkrétní zjištěná data kvalitativního výzkumu, které nám odkrývají profesní dráhu šesti

učitelek – expertek mateřských škol ve Zlínském kraji. Na základě narativních rozhovorů,

jejich doslovných přepisů a následné analýze metodou kódování se dozvídáme například jak

těžké byly začátky studií v době komunismu, jak je profesní dráha učitele – experta dlouhá a

rozmanitá, co v současné době učitele – experty trápí a co je naopak motivuje a také se

dozvídáme, jak vnímají učitelskou profesi tehdy a teď nebo jak vidí svou profesní

budoucnost. Všechny zjištěné skutečnosti jsou podpořeny autentickými úryvky z jednotlivých

rozhovorů a celkové závěry shrnuty do přehledných a následně vysvětlených schémat.
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Annotation

TOUFAROVÁ, Kristýna. Professional stories of expert teachers. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2021. 85 pp. Diploma Degree Thesis.

The diploma thesis, which has a theoretical – empirical character and is focused on the

career of an expert teacher. The theoretival part of the thesis contains theoretical basis of the

teaching profession, therefore, teacher concept is defined. The method of professionalization,

identity and of course stages of the teaching profession and teacher – expert alone are defined.

In the empirical part, we learn the specific data of qualitative research, which reveal the career

of six teachers – kindergarten experts in the Zlín region. Based on the narrative interviews,

their literal transcripts and subsequent analysis by coding method, we learn, for example, how

difficult the beginnings of studying were during communism, how long and diverse the career

of teacher – expert is, what currently bothers teachers – experts and what vice versa motivates

them. We also learn how they perceive the teaching profession then, now and how they see

their professional future. All facts are supported by authentic excerpts from individual

interviews and the overal conclusions are summarized in clear and subsequently explained

diagrams.

Keywords: Teacher the expert, personality, teacher's identity, professional journey,

motivation

8

OBSAH

ÚVOD………………………………………………………………………………………..10

1 UČITEL MATEŘSKÉ ŠKOLY…………………………………………………….11

1. 1 Vymezení pojmu učitel………………………………………..…………..…..11

1. 2 Profesní činnosti učitele mateřské školy…………………………………….12

1. 3 Profesní kompetence učitele………………………………………………....15

2 PROFESIONALIZACE UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY……………………….18

2. 1 Kvalifikace učitele mateřské školy…………………………………………...21

2.2 Osobnost učitele………………………………………………………………..22

2. 2. 1 Osobní identita………………………………………………………23

2. 2. 2 Sociální identita……………………………………………………..23

2. 2. 3 Profesní identita…………………………………………………….24

2. 3 Typy učitelů mateřské školy………………………………………………….25

3 UČITEL – EXPERT………………………………………………………………...29

3. 1 Co dělá z učitele, učitele – experta………………………………………….31

3. 2 Zkušený učitel vs. učitel – expert…………………………………………….32

4 METODOLOGIE PRÁCE………..………………………………………………...34

4.1 Hlavní a dílčí výzkumné cíle a otázky………………………………………..34

4.2 výzkumný soubor..……………………………………………………………..35

4.3 Výzkumné metody a sběr dat…………………………………………………35

4.4 Vstup do terénu…………………………………………………………………36

5 INTERPRETACE DAT……………………………………………………………..37

5. 1 Prvotní myšlenka o profesi.…………………………………………………..37

5. 2 Studia………………………………………………...…………………………39

5. 3 Motivační činitelé a vzory……..……………………………………………...42

5. 4 Vstup do profese………………………………………………………………46

5. 5 Osobní význam profese, charakteristika sebe jako učitele……………….50

5. 6 Budoucnost v učitelství………………………………………………………..55

5. 7 Učitel tehdy vs. učitel teď……………………………………………………..59

9

6 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ……………..……...………………………………………64

ZÁVĚR……………………………………………………………………………………….80

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ…………………………………………………………82

10

ÚVOD

Téma této práce jsme vybrali z toho důvodu, že je obecně velmi zajímavé, je dle našeho

názoru i přínosné pro poměrně širokou škálu lidí. Výsledky získané z kvalitativního výzkumu

mohou pomoci například ke zkvalitňování přípravy a vzdělávání budoucích pedagogů. Také

mohou být příběhy učitelů inspirací pro samotné pedagogy či zaměstnavatele a řídící osoby

mateřských škol. V bakalářském studiu jsem měla závěrečnou práci zaměřenou na profesní

příběhy začínajících učitelů, z tohoto důvodu bylo i rozšíření tématu o zkušenosti a příběhy

učitelů expertů zcela na místě. Dává nám to možnost srovnání, prohloubení tohoto tématu a

další konkretizování jednotlivých etap a fází v profesním životě a vývoji učitelů mateřských

škol.

Teoretická část diplomové práce je složena ze tří hlavních kapitol. Zaměřena na

teoretická východiska učitelské profese. Od vymezení samotného pojmu učitel, přes fázi jeho

profesionalizace a identity, až k samotnému učiteli expertovi. Jeho charakteristika a vymezení

či odlišení od například zkušeného učitele.

Empirická část této práce se zabývá metodologií kvalitativního výzkumu, interpretací

získaných dat, shrnutím konečných výsledků, diskusí a porovnáním dat diplomové práce s

daty a výsledky z bakalářské práce, která se zabývala profesní dráhou začínajících učitelů.

Jako výzkumnou metodu jsme zvolili metodu narativního rozhovoru, který byl

realizován s učitelkami expertkami v mateřských školách ve Zlínském kraji. Cílem této části

práce bylo zjistit, jaká je profesní dráha učitele experta. Zajímalo nás, jaké události a

okolnosti je ovlivňovali a ovlivňují během jejich profesní dráhy a co je motivuje

k pokračování své profesní kariéry. Provádíme podrobný rozbor profesních příběhů

konkrétních učitelek a analyzujeme jednotlivá data, díky čemuž odpovíme na výzkumné

otázky a dosáhneme tak stanovených cílů.
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1 UČITEL MATEŘSKÉ ŠKOLY

„No person is more influential in the day-to-day life of students than the teacher in the

classroom.“

California Education Policy Seminar (1998)

V následujících kapitolách se budeme zabývat tím kdo je to učitel, co jej charakterizuje, jaké

má podoby, čím by měl být člověk vybaven, aby se mohl stát učitelem. Velmi často je totiž

předmětem zkoumání odborníků pedagogických, psychologických i sociologických věd,

kvalita předškolního vzdělávání. Což je v přímé úměře také s kvalitou učitele. Tomu, co vše

ovlivňuje kvalitu učitele se budeme v této práci věnovat také, ale nejdříve si vymezíme pojem

učitel mateřské školy (Syslová, 2017).

1. 1 Vymezení pojmu učitel

Kdo je to učitel? Co tento pojem, který známe od nepaměti vlastně znamená a jak je pro nás

přínosný nebo dokonce důležitý?

Vše začíná u dětí, a co se odborného vzdělávání týče, v mateřské škole, jelikož tam se

formují a „zakódovávají“ nejdůležitější vzorce informací, vědění a chování. Rapidně se

formuje inteligence, která zůstává pevným základem pro další rozvoj a průběh života dítěte.

Děti mají v této problematice jasno a nejčastěji říkají, že učitel je ten, kdo učí a pracuje ve

školce. Velmi jasné stručné a zdánlivě jednoduché. Můžeme s nimi tedy souhlasit?

Průcha, Walterová a Mareš (2009) popisují učitele jako hlavního aktéra vzdělávacího procesu,

který je profesně kvalifikovaný pedagogický odborník. Jako takový se podílí také na

vytváření edukačního prostředí, klimatu, atmosféry a samozřejmě organizuje a hodnotí

činnosti žáků.

Havlík a Koťa (2011) zase upozorňuje na vnitřně přijatou odpovědnost učitele za svět,

do kterého uvádí žáky. Vidí učitele jako někoho, kdo nejen že disponuje zásadní osobnostní

vyzrálostí, ale také je to jedinec mnoha dovedností, který své povolání vnímá jako poslání,


[…]


Během výzkumu zabývající se profesní dráhou začínajícího učitele se participantky

označovaly, ve většině případech, za hodně autoritativní a zásadové typy, ale zároveň snažící

se být přátelské. V charakteristikách sebe jako učitele vyzdvihovaly především svou

organizační schopnost, přirozenou autoritu. Nezacházely do hlubších úvah nad sebou, nad

svým přístupem. To nejdůležitější pro ně bylo dodržování pravidel a zásady slušného chování,

což je malá shoda s učiteli experty. Na základě našich zjištění dokáže expert sebe jako učitele

uchopit více ze široka a již má určitý odstup, ze kterého se může objektivněji hodnotit. Má

více rozvinutou schopnost sebereflexe. Také nepochybně mnohem více zkušeností, které

učitele neustále formují a mohou ukazovat různé směry nebo mohou naučit lépe se dívat na

věci z více úhlů pohledu. To vše utváří a zdokonaluje proces proměny učitele začátečníka v

učitele experta.

Během analýzy a pročítání příběhů učitelů expertů a pro porovnání i příběhů učitelů

začátečníků jsem si uvědomila, že učitelé experti jsou schopni větší upřímnosti, větší

schopnosti pojmenovat své vnitřní pochody, své hodnoty, své chování. Jsou schopni větší

upřímnosti především k sobě, více si uvědomují různé souvislosti, vidí více cestiček a

dokážou na vše opravdu nahlížet individuálně.
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Také u začínajících učitelů jsme zabředli k tématu rodičů. Takto silný demotivující

prvek, se nám u začínajících učitelů ale neprojevil. Rodiče jsou sice začínajícími učiteli

zmiňováni, ale spíše jen okrajově. Spíše z hlediska nedostatečných zkušeností v komunikaci

s nimi. Více začínající učitele trápila nadmíra administrativy, problémy v pracovním

kolektivu, obecné nahlížení okolí na profesi. Tedy, že tato profese není oceňována tak, jak by

si zasloužila. Všechny tyto útrapy začínajících učitelek, ale zase netrápí až tolik učitele

experty. Ti se velmi silně potýkají se skutečností, které jsou svědkem. Díky své dlouhé praxi

totiž mohou objektivně srovnat a pozorovat svou profesi více z perspektivy, jak se vyvíjí sama

o sobě. Ve smyslu srovnání, jak byla vnímaná profese na počátku a jak nyní.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce, která nám odhalila profesní dráhu šesti učitelek expertek může být jistě

přínosem pro nahlížení se na profesi učitele mateřské školy vůbec. Jelikož se jedná o upřímné

příběhy konkrétních učitelek, které mají opravdu velmi dlouholetou praxi a mnoho

nasbíraných zkušeností, dozvídáme se zajímavé, řekněme zákulisní, informace, které jsou

autentické, ze samotného jádra profese. Díky tomu můžeme případně pochopit některé

souvislosti, které se v rámci tohoto tématu řeší. Může to pomoci zkvalitňovat další přípravu a

vzdělávání budoucích učitelů mateřských škol, ale může to i motivovat další samotné

učitelky, které si práci případně přečtou. Samotná práce totiž nabádá k otevírání i dalších

témat a jistě by se na zjištěné výsledky dalo navázat a výzkum dále rozšiřovat. Ať už by se to

týkalo například problematiky komunikace s rodiči, což cítíme, že bylo nejsilnějším prvkem

našich zjištění, nebo jak lépe připravovat děti pro vstup do mateřské školy, či otázka

sníženého počtu dětí ve třídách, šíření osvěty učitelské profese neboli jakési zpřístupnění, či

otevření této profese širší veřejnosti.

Teoretická část diplomové práce je složena ze tří hlavních kapitol, které se

věnují učiteli mateřské školy a učitelské profesi. V první kapitole jsme se zabývali

teoretickými východisky učitelské profese v mateřské škole. Vymezili jsme si obecně pojem

učitel, jeho kompetence a činnosti této profese.

V kapitole druhé jsme se soustředili na možnosti jeho profesionalizace, tedy jednotlivé

fáze profesního vývoje jedince od výběru studijního oboru až po jednotlivé stupně profesních

zkušeností a časového hlediska profesního působení. Také jsme se zaměřili na osobnost či

identitu učitele mateřské školy.

V poslední závěrečné kapitole jsme si charakterizovali již samotného učitele experta.

Vymezili jsme si tento pojem, kdy se z učitele stává učitel expert a co ho odlišuje například

od zkušeného učitele.

Empirická část práce se zaměřuje již na samotný kvalitativní výzkum, který se

soustředil na profesní příběhy učitelů expertů v mateřské škole. Díky výzkumu a použité

metodě, kterou byl narativní rozhovor, se nám odhalily skutečnosti, které zjišťují, jaká je

profesní dráha učitele experta.

Empirická část má několik částí. Jednou z nich je samotná metodologie práce, která

shrnuje výzkumné cíle, otázky, zvolené výzkumné metody a způsob sběru dat. Také

představení účastníků výzkumu a terénu, ve kterém výzkum a sběr potřebných dat probíhal.

Další částí je již interpretace a zpracování získaných dat, které představují svědectví a

důkazy našich výsledků. V této části také nalezneme přímé výroky, které jsou zcela
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autentické, doslovně přepsané z nahrávek pořízených během rozhovorů s účastnicemi

výzkumu. Součástí je také srovnání s výzkumem realizovaných v roce 2016 v rámci

bakalářského studia: Profesní příběhy začínajících učitelů.

Empirickou část diplomové práce uzavírá shrnutí zjištěných výsledků, které jsou

zpracovány do přehledných schémat.

Tyto schémata následně doprovází popis nejzajímavějších faktů a zjištěných

skutečností, které mohou být přínosem pro společnost, která se pedagogikou a kvalitou

vzdělávání v mateřských školách zabývá.
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