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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 85 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Předložená diplomová práce se věnuje zajímavému tématu. Autorce se podařilo jasně vymezit cíl i způsob jeho
naplnění. Práce je založena na relevantních odborných zdrojích, metodologicky odpovídá standardu diplomových
prací. Autorčina vyjádření jsou zejména v empirické části méně odborná, obsahově však odpovídající. Škoda je
formálních nedostatků v podobě nezarovnaného textu, nestejných odstavců apod. Jako celek je ale práce
kompaktní a koresponduje s požadavky na kvalitu diplomových prací.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části autorka odpovídajícím způsobem vymezuje zkoumanou problematiku. Na základě relevantních
zdrojů vytvořila logicky strukturovaný text, který je odpovídající oporou pro část empirickou. Text mírně
znepřehledňuje značná strukturace v kapitole 2, kde diplomantka nastiňuje jednotlivé oblasti vztahující se k
profesionalizaci a profesi učitelek MŠ.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část je koncipována jako kvalitativní šetření. Cíle i výzkumné otázky jsou formulovány srozumitelně,
obsahově jsou splnitelné. Výběr výzkumného souboru byl záměrný, což je u tohoto typu výzkumu obvyklé.
Zvolená metoda narativního rozhovoru je v kontextu výzkumu vhodnou volbou, stejně jako způsob analýzy
získaných dat. Interpretace dat je v souladu se standardy kvalitativního zpracováni dat. Diplomantka kombinuje
přímé výpovědi s analytickým zpracováním informací a vytváří tak ucelený pohled na zkoumanou problematiku.
Autorčiny pasáže jsou ovšem psány spíše hovorovou češtinou než odborným stylem, což je škoda. Je třeba
ocenit precizně zpracované shrnutí, v rámci kterého diplomantka obšírně komentuje výsledky. Vhodným
doplněním pro lepší orientaci v textu je schematické znázornění kategorií odpovědí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Kristýna Toufarová prokázala ve své diplomové práci schopnost pracovat s odbornými zdroji, i odpovídající
metodologickou erudici. Při tvorbě textu pracovala samostatně, konzultace probíhaly s různě dlouhými
přestávkami. Výsledná diplomová práce je dobrým příspěvkem k pochopení života učitelek v mateřské škole a
jejich profesní dráze. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Jaká zjištění považujete za nejvíce překvapivá?
- Co lze z Vašeho pohledu zlepšit v rámci pregraduální přípravy učitelek a učitelů MŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 04. 2021